[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИСТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АКСАЙСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  30.12.2019                                      х. Островского                                               № 318

 Об утверждении Правил формирования
 сводного годового доклада о ходе реализации
 и оценке эффективности муниципальных
 программ Истоминского сельского поселения
                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила формирования сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения согласно приложению № 1.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Истоминского сельского поселения                                                       О.А. Калинина

постановление вносит

начальник сектора экономики и финансов

Приложение №1
к постановлению Администрации

Истоминского сельского поселения

от 30.12.2019 №318
Правила
формирования сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения
I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок, этапы формирования, состав материалов сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения (далее соответственно – муниципальных программ).

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 1 августа 2018 г. N 166 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения" (далее - Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ).
3. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ в сроки, установленные пунктом 6 настоящих Правил, и является его неотъемлемой частью.

4. Целью сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ является обеспечение Администрацию Истоминского сельского поселения, иных муниципальных  органов Истоминского сельского поселения и организаций аналитической информацией, необходимой для подготовки и принятия управленческих решений, а также представление гражданам, сообществам, иным заинтересованным сторонам сводной информации о ходе реализации муниципальных  программ.

5. Оценки муниципальных программ рассчитываются в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ Истоминского сельского поселения согласно приложению№2 к порядку разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения утвержденного постановлением Администрации Истоминского сельского поселения от 1 августа 2018 г. N 166 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Истоминского сельского поселения" (далее – положение об  оценки эффективности реализации муниципальных программ).

На основе оценок эффективности реализации муниципальные программы делятся на следующие уровни реализации "высокий"- составляет 0,95 и более, "удовлетворительный"- составляет от 0,75 до 0,95 ", "низкий" составляет менее 0,75, в порядке, установленном методикой оценки эффективности реализации муниципальных  программ.

II. Подготовка сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ
6. Сектор экономики и финансов Администрации Истоминского сельского поселения в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, разрабатывает и направляет комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Истоминского сельского поселения и в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ, сформированный на основе годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ (далее - годовые отчеты) и информации о кассовом исполнении бюджета поселения за отчетный год.

7. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ содержит открытые сведения и информацию.
8. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ формируется на основе данных ответственных исполнителей, представляемых в сроки, установленные Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ, а также информации о кассовых расходах бюджета  поселения на реализацию муниципальных  программ.
Годовые отчеты , представленные ответственными исполнителями в сектор экономики и финансов позднее срока, установленного Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ, не учитываются при формировании сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ. При непредставлении ответственным исполнителем годового отчета сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ формируется сектором экономики и финансов на основе информации о кассовых расходах бюджета поселения на реализацию муниципальных программ.

Ответственный исполнитель муниципальной программы, представивший годовой отчет позднее срока, установленного Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ, формирует и направляет в комиссию по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Истоминского сельского поселения и в Собрание депутатов Истоминского сельского поселения  годовой доклад о ходе реализации государственной программы за отчетный год (далее - годовой доклад ответственного исполнителя) на бумажном носителе и размещает его в электронном виде в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в срок до 1 мая года, следующего за отчетным.

Требования к годовому докладу ответственного исполнителя определяются в соответствии с методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных  программ.
9. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ содержит:

сведения об основных результатах реализации муниципальных программ за отчетный период;

сведения о результатах реализации основных мероприятий муниципальных программ;

сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых индикаторов и показателей муниципальных программ;

сведения о выполнении расходных обязательств Истоминского сельского поселения, связанных с реализацией муниципальных программ;

оценку деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся реализации муниципальных программ, в том числе оценку управления сложившимися отклонениями хода реализации муниципальной программы от запланированного уровня;

оценку эффективности реализации муниципальной программы;

при необходимости - предложения об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом, а также о начале реализации новых мероприятий.

Сектор экономики и финансов вправе представлять вместе со сводным годовым докладом о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ иные материалы, содержащие аналитическую информацию о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.

Сектор экономики и финансов вправе запрашивать у ответственных исполнителей муниципальных программ, дополнительные сведения, характеризующие ход реализации муниципальных программ, в части содержания годового отчета, предусмотренного порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ,

К сводному годовому докладу о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ могут прилагаться подготовленные сектором экономики и финансов проекты поручений главы Администрации Истоминского сельского поселения по вопросам разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ (иных программно-целевых инструментов), деятельности органов местного самоуправления и организаций, являющихся ответственными исполнителями, соисполнителями и участниками муниципальных  программ , в части реализации муниципальных  программ  в рамках их компетенции.

11. Оценка муниципальных программ в рамках сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ осуществляются в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ.

12. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, сформированный на основе годовых отчетов и предварительной информации о кассовом исполнении бюджета поселения за отчетный год, рассматривается комиссией по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Истоминского сельского поселения.
Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, сформированный на основе уточненных годовых отчетов и окончательной информации о кассовом исполнении бюджета поселения за отчетный год, рассматривается на заседании комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Истоминского сельского поселения и на заседании Собрания депутатов одновременно с годовой отчетностью об исполнении бюджета поселения.

По результатам рассмотрения сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ на заседании       комиссии по обеспечению устойчивого социально-экономического развития Истоминского сельского поселения в течение первого полугодия текущего года рассматриваются доклады ответственных исполнителей о ходе реализации муниципальных  программ, признанных неэффективными по итогам сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ за отчетный год. Процедуры и сроки подготовки докладов ответственных исполнителей о ходе реализации муниципальных  программ устанавливаются Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ.

Муниципальная программа признается неэффективной в случае получения по результатам расчета оценок эффективности реализации муниципальных программ низкий уровень.
Муниципальная программа, по которой не был представлен годовой отчет, сформированный на основе предварительных данных и информации о кассовом исполнении бюджета поселения за отчетный год, в срок, предусмотренный абзацем вторым пункта 8 настоящих Правил, признается неэффективной без расчета оценки эффективности ее реализации.

13. Муниципальная программа признается недостаточно эффективной в случае получения по результатам расчета оценок эффективности реализации муниципальных программ  уровень реализации «удовлетворительный».
Признание муниципальной программы по итогам сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ неэффективной является основанием для принятия Администрацией Истоминского сельского поселения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации решений об исключении бюджетных ассигнований указанной муниципальной программы из состава базовых бюджетных ассигнований бюджета поселения, о досрочном прекращении муниципальной программы и (или) о разработке новой муниципальной программы, об изменении форм и методов управления реализацией муниципальной программы, а также о досрочном прекращении отдельных мероприятий и (или) о начале реализации новых мероприятий.

Признание муниципальной программы по итогам сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ недостаточно эффективной может выступать основанием для принятия в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации Администрацией Истоминского сельского поселения решений, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

14. Сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ, разрабатываемый и направляемый в срок, установленный абзацем первым пункта 6 настоящих Правил, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Истоминского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением сведений, составляющих государственную тайну, и сведений конфиденциального характера).

Глава Администрации

Истоминского сельского поселения                                                       О.А. Калинина